市市场监管局关于对电动自行车 3C认证
一致性开展专项检查的通知

， 汉 ：各区市 监 局 检所场 管 武 质

车为加 电动强 自行 产品质量安全监管工作， 办 汉认真 理武 市

十三 （协政 第 届四次提案 第 20200495 ），号 有效遏制电动自行

车加装改装违法行为， 市 交 和 生切实保障我 道路 通安全 人民群众

， ：命财 安 现就有关检查 通 下产 全 事项 知如

一、检查重点范围

对本各 局 辖区 所 生区 内 有 产、 车售电动自 单位销 行 ，重点检

车 （查容易加装改装的 辆 详见附件 1）， ：查其检 内容包括

（一） 斗、 、 、 （是否存在加装工具 保险杠 装饰件 工具箱 我市

布 车 车 料 斗（ 小务 型 证 具 极 工公 电动自行 服 目录 提交认 资 均无工 具

斗 ， ）、 ）除 看产品合格证 图 杠及 具箱情外 上简 保险 工 况 。

（二） ， 长是 存 装后衣架 鞍座否 在改 及 可能存在将鞍座加 或加

， 长 （ 一 ，宽宽 将后衣架加 或加 现象 主要看合格证上简图是否 致 并

子 ，用尺 量后衣架宽度 超过 175mm 求不符合要 ）。

（三） 池 类 ， 锂 池改 及 存在将 换 酸电是否 变电 种 容量 可能 电 铅

池， 池 大（ 池 类 大小电 容量变 格 电 种 容量 与 际 售看合 证上 与 实 销 的

一 ）。否 致是

- 2 -

（五）是否 在销存 售“三无”产品（ 车白皮 ）以及无 3C认证的

车 （ 合辆 主要看产品 格证是否有 3C ）。证书编号

（六） 车 车 行是否存在销售轻便摩托 套用电动自行 合格证的 为

（ 车 车 一 ）。要 证 与实际 外 是否 致主 看合格 上 型简图 型 观

以上行 属 行为为均 违法 ， 查可以 照检 按 《 车动 监督检电 自行

查 录表记 》（附件 2） 执要求填写或用 法文书亦可，以此作为全

车 、市电动自行 服务目录录入 退出及不良经营行为的重要依据。

二、工作要求

（一）高度重视。 车局 分 电 装改装各区 要充 认识到 动自行 加

对 来费 骑行安全带 潜 险消 者 在风 隐患，是明 故意违 质 法显 反 量 规

为行 ，必须严管 查严 ， 落专项检查工作要 实到各辖区市场监管所。

（二） 查依法 处。检查中发现存在加装改装等行为的，要依

法依规坚决查处。对 依其行为要 据《 品产 质量法》、《强制性产品

认证管 规理 定》、《认证认可条例》、《 汉 车 办非 管理武 市 机动 法》

。规定进 依 处行 法 理

（三） 。检配合 各 局在质 区 专项检查中涉及需要产品质量检验

， 汉 力 ，的再确认 武 质检所应当全 支持配合 其检验项目由各区局与

， 一 。检 由 安质检所商定 相关抽 费用 市局统 排

（四） 治理协同 。市 产 质量监管处统 织 专项局 品 筹组 此次 检

查行动， 对强 市 关处室工 接加 与 局相 作 ，指导各区局开展专项检

查， 门 动协调市直其他部 联 检查， 办收集各区查 信息，及时将有

门部 协关违法生产企业通报所在地市场监管 溯源 查， 报并通 认监

- 3 -

。认证机 撤 违法生产者认委和 构 销 证证书

（ ） 。五 通报信息 《季度各 局 专 查情况按 电动每 区 将 项检 照

车自行 生产（销售）经营者监督检查报表》（附件 3） 送报 市局

产品产品质量安全监督管理处。江岸区、东西湖区、 洲新 区、黄

陂区、江夏区、 甸 要 随 局蔡 区重 信息要 时报告市 ，市局 定 汇将 期

。总通报各区 处检查查 情况

：联系 产品人 质 安 监 理处量 全 督管 大李 明 艾军

：联系方式 85633113 ：传真 02785625891

：邮箱 346960956@qq.com

：附件 1. 车 车重电动自行 日常监督检查 点 型指南

2. 车电动自行 监督检查记录表

3. 车 （ ） 查 表电动自行 生产 销售 经营者监督检 汇总

汉 监武 市市场 督管理局

2020 年 5 月 6 日

- 4 -

附件 1

电动自行车日常监督检查重点车型指南

一、重点车型

要 括主 包 M1、小力鹰、龟、T60、载重王等 5 大类车型（重

量在 53 到 55kg ，之 标准要 不 过间 求 超 55Kg）。

二、检查重点

一 车 车店面销售 型外是看 的 观型号与服务目录 型照片（或合

车 图格证上 辆简 ） 一是否 致。二 池 类是是否改变蓄电 种 ，将铅酸

锂 。 池 池 类明 蓄换成 电 查看配备的电 是否与合格证上 示的 电 种 、

池 、 、 池 一 。三电 蓄电 生 企 是否 致 是蓄 型号 容量 产 业 M1 车型是

了车 ， 。载 器 四 否加装装 件 保否配 充电 是是 饰 和 险杠

三、重点车型检查图示

（一）M1 车型

- 5 -

：备注 M1 车 车 ， （对型需 定 载固 充电器 不能更换或改装后衣架 照合

图格证简 看， 子用尺 量后衣架宽度不能超过 175mm），不能改变蓄电

池 类 （对 池 类 ）明 电 量种 和容量 照合格证上所 示的 种 和容 看

（二）小力鹰车型

：小力 车 ， ，型不能 装 险杠 不能加装装 不 换或备注 鹰 加 保 饰件 能更

（对 ， 子装后衣 照 格 图看 用尺 后衣改 架 合 证简 量 架宽度不能超过

175mm），不能 池 类改变蓄电 种 和容量（对 池合照 格证上所明示的电

类 ）， 池种 和容量看 不能加装电 盒

- 6 -

（三）龟（类似龟）车型

： （类 ）车 ，保 不 或 架备注 龟 似龟 型不能加装 险杠 能更换 改装后衣

（对照合 证 图看格 简 ， 子用尺 量后 宽 能超衣架 度不 过 175mm），不能

池 类改 蓄 种 量变 电 和容 （对 池 类照合格 上所证 明示的电 种 和容量看）

（四）T60 车型

- 7 -

：备注 T60 车型 （对 ，装不能更换或改 后衣架 照合格证简图看 用尺

子量后衣架宽度不能超过 175mm），不能 池 类和改变蓄电 种 容量（对

池 类 ）照 上 电 种 和 量合格证 所明示的 容 看

（五）载重王车型

备注： 车载重王 型 更 改装 衣架不能 换或 后 （对照 格 简合 证 图看，用

子尺 量后 架宽衣 度不能超过 175mm），不能 池 类改变蓄电 种 和容量（对

池 类 ）证照合格 上所明示的电 种 和容量看

- 8 -

（一）M1 车型品牌及型号

- 9 -

- 10 -

- 11 -

(二)小力鹰车型品牌及型号

- 12 -

- 13 -

（三）龟（类似龟）车型品牌及型号

- 14 -

- 15 -

- 16 -

- 17 -

- 18 -

- 19 -

- 20 -

- 21 -

- 22 -

- 23 -

（四）T60 车型品牌及型号

- 24 -

（五）载重王车型品牌及型号

- 25 -

- 26 -

附件 2

电动自行车监督检查记录表

被检查者 地址

负责人
现场被检查人

方及联系 式

场现 检查

题问

查经现场检 ，发现 经 者生产该 营 、销售的 品牌 型

车 （ 车 ）动自 存在以 问 问 图片另附号电 行 下 题 题 辆 页 ：

1、

2、

3、

4、

处理意见

被 检 查

者意见

（ ）：被检查者签名 盖章

：人检查 员签名 ：检查日期 年 月 日

- 27 -

附件 3

电动自行车生产（销售）经营者
监督检查汇总表

填报单位名称： 起止时间：年 月 日- 年 月 日

者被检查

名称

被检查者

地址

品牌

车型

检查
日期

检查

人数
（ ）检查问题 摘要

备注： 一季度 后 个月每 最 30 上日 午 12 点 检查情况 送至前将 报 产

。品质量安全监督管理处

- 28 -

汉武 市市场监督 办局管理 公室 2020 年 5 月 6 日印发

共印 12份